autem monasterii beate virginis de Adon, videlicet locum sepulture generacionis Guthkeled, simulcum porcione eorum in possessione similiter Adon vocata et circa idem monasterium existenti, similiter ad communem usum reliquissent partes supradicte, porciones autem ipsorum possessionarie in novem possessionibus ipsorum Abram, Kenez, Kokath, Enchench, Wencheleu, Leta, Lugas, Bud et Nyreghaz vocatis in comitatibus Zabouch et Zathmar ac Bihor, ut refertur, existentibus habitas, non perennaliter sed adhuc usualiter sepedicte partes in tres partes divisissent istomodo, quod dicta possessio Kokath cum porcionibus possessionariis in eisdem possessionibus Abram et Kenez habitis prenominato Petro, annotata vero possessio Wencheleu cum porcionibus possessionariis in eisdem possessionibus Letha et Enchench existentibus dicto Nicolao, sed possessiones Bud et Lugas cum porcione in dicta possessione Nyreghaz habita prelibatis filiis Johannis sub distincionibus metarum et cum earum utilitatibus universis prelibatis filiis Johannis et parcium heredibus cessissent possidende, silvas tamen dictarum possessionum Lugas et Enchench ipse partes de necessitate pro se et iobagionibus ipsorum ubilibet existentibus ad communem usum reliquissent; et quia prenominate possessiones et porciones possessionarie sic usualiter divide adhuc mobiles haberentur et quidam nobiles de generacione ipsarum parcium iura in eisdem se habere allegantes, suas porciones requirere intenderent ac per formam litis investigare, ideo si qua pars contra impetitores racione porcionum suarum per formam iuris defendere se non valens in dictis suis porcionibus aliquem defectum pateretur, extunc altera pars vel partes dicte parti defectum et damnum patienti de ipsorum porcionibus equivalenter dictum defectum supplere tenerentur, sed tamen quamprimum aliqua parcium simili modo per formam iuris vel quomodolibet aliter suos impetitores vel licium motores evadere posset et dictas porciones suas in toto vel in parte valeret exhonerare, extunc talis pars prelibatam suam porcionem exhoneratam mox a die ipsius exhoneracionis vel evasionis, usque ad quindenas eiusdem diei absque strepitu cuiuslibet iudicii et sine omni altercacione perennali divisioni apponi deberet communiter et equaliter inter partes, ita videlicet, quod huiuscemodi

divisionem in tali exonerata porcione vel porcionibus, quo supra, fiendam nec literis regalibus, nec reginalibus, nec ducatus, nec eciam occasione exercitus vel aliquo alio colore quesito prorogare vel prorogari faceret pars aliqualis. Datum in die festi sancti Vincencii martyris, anno domini M<sup>mo</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quarto.

Zárlatán pecsét nyomaival; eredetije az Orsz. Ltárban. N. R. A. 841. 16. dipl. oszt. 4407. Közli: Kovács N.

## 101.

*1354. Buda, jan. 25. I. Lajos király a jászói conventnek megparancsolja, hogy Felsőasguthi Moch fídt Miklóst Alsóasguthi Bud fia László ellen, ennek jobbágyain elkövetett hatalmaskodásért, a megejtett vizsgálat után a király elé idézze meg.*

Lodovicus . . rex . . conventui de Jazow . . Dicitur nobis in persona Ladislai filii Bud de Asguth inferiori, quod Nicolaus filius Moch de Asguth superiori, feria secunda proxima post festum beati Martini confessoris in anno proximo elapso preteritum potencialiter ad domum Laurencii filii Egidii famuli sui veniendo, ipsum Laurencium famulum suum graviter verberari et vulnerari fecisset nullis culpis suis requirentibus. Super quo . . mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Simon filius Agustini vel Ladislaus filius Kendyz aut Michael filius Nicolai de Nyra sive Nicolaus filius Simonis aliis absentibus homo noster, scita et inquisita super premissis omnimoda veritate, citet predictum Nicolaum filium Moch contra predictos Ladislaum filium Bud et Laurencium famulum suum in nostram presenciam ad terminum competentem, et post hec seriem ipsius inquisitionis et citacionis nobis fideliter rescribatis. Datum Bude, in festo conversionis beati Pauli apostoli, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> quarto.

Zárlatán pecsét nyomaival; eredetije a Csicsery ca. ltárában. Közli: Márki S.

## 102.

1354. jan. 27. I. Lajos király, anyja kérésére a budai káptalan ama privilegialis oklevelét, mely Gerse, Alsár és Sárfinizdo vasvármegyei és Derze nevű verőczevármegyei birtokoknak az ó-budai klarissák részére történt adományozására vonatkozik, helybenhagyja és megerősíti.

Lodovicus.. rex.. ad universorum noticiam.. volumus pervenire, quod.. Elizabet.. regina.. nostra genitrix.. quasdam literas privilegiales.. capituli ecclesie Budensis super legatione et donacione quarumdam possessionum, Gelsa, Olsar, Sarfeumezadow in Castriferrei et Derze in Vereuche comitatibus existencium, per nobilem dominam Margareta nuncupatam filiam Ladislai filii Andree filii Chapou, consortem scilicet magistri Pauli dicti Magyar, pro sue et parentum suorum animarum salute, sororibus sanctimonialibus ordinis beate Clare virginis de claustro virginis gloriose per eandem dominam reginam de novo in Veteri Buda constructo (. . . .) emanatas tenoribus infrascripti, nostre maiestati presentavit, petens nos pro eisdem maternali pio cum fervore, ut ipsas acceptare, approbare et ratificare ac pro eisdem sororibus sanctimonialibus nostro dignaremur privilegio confirmare. Quarum tenor talis est: Capitulum Budensis ecclesie (*l. fõntebb 83. sz. a.*). Nos igitur maternis petitionibus in hac parte filialiter inclinati, predictas literas privilegiales dicti capituli Budensis, super lega(liter d)onatis possessionibus premissis, dicto claustro et sororibus sanctimonialibus in eodem deo iugiter famulantibus factis, emanatis, invenientes ipsas non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte viciatas, de verbo ad verbum presentibus insertas, simulcum toto tenore earundem acceptamus, approbamus et ratificamus, ac de regie potestatis plenitudine, consilioque et continencia omnium prelatorum et baronum nostrorum, ex certa sciencia serenitatis nostre, pro eodem claustro et sororibus sanctimonialibus de eodem perpetuo valere confirmamus, presentis privilegii nostri patrocinio mediante salvis iuribus alienis, imo huiusmodi possessionarie legacioni et donacioni, per prefatam nobilem dominam consortem dicti magistri Pauli premissis modo facte, nostrum regium consensum prebentes adhibuimus et assensum. In cuius rei memoriam firmi-

tatemque perpetuam, presentes concessimus literas nostras privilegiales pendentis sigilli nostri et autentici munimine roboratas. Datum per manus . . Nicolai . . episcopi Zagrabienensis aule nostre vicecancellarii . . anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> quarto, sexto kalendas Februarii, regni autem nostri anno tredecimo . . Nicolao Strigoniensi locique eiusdem comite perpetuo, fratre Dionisio Colocensi et Dominico Spalatensi archiepiscopis, Nicolao Agriensi, Demetrio Varadiensi, Andrea Transsilvano, Colomano Jauriensi, Nicolao Quinqueecclesiensi, Michaelae Vachien-  
 ensi, Johanne Vesprimiensi, Thoma Chanadiensi, fratribus Thoma Sirimiensi, Peregrino Boznensi, Stephano Nitriensi et Blasio Tinniniensi ecclesiarum episcopis . . Nicolao palatino et iudice cumanorum, Cykou magistro tavarnicorum nostrorum, Nicolao voivoda Transsilvano et comite de Zonuk, comite Thoma iudice curie nostre, Andrea de Machow et Nicolao de Zeurino banis, Oliverio iudice curie reginalis, Nicolao magistro tavarnicorum eiusdem, Dionisio agazonum, Leukus dapiferorum et Thoma ianitorum nostrorum magistris, necnon Simone filio Mauricii comite Posoniensi . .

Hártyán, zöld és veres selyemzsinóron függő félig ép pecséttel; eredetiye a gr. Festetics cs. Itárában Keszthelyen; Castriferrei 37.

---

 103.

*1354. febr. 1. Péter aradi prépost a a káptalan elismerik, hogy Szeri Pósa fia Miklós, Morowa nevű halas-tó használatdért husz forintot megfizetett.*

Petrus prepositus et capitulum ecclesie Orodien-  
 sis, memorie commendamus, quod vir nobilis magister Nicolaus filius Pouse de Zer, de piscina ecclesie nostre Morothua vocata, quam a nobis servat conductive, solvit viginti florenos; unde nos eundem super tali solucione reddidimus liberum et expeditum, vigore presencium mediante. Datum sabbato proximo ante festum Purificacionis virginis gloriose, anno domini Millesimo CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> quarto.

Hátlapján pecsét nyomaival; eredetiye Keszthelyen a gr. Festetics cs. Itárában; Ignota Miscell. 45.

104.

*1354. Buda, febr. 2. I. Lajos király, a magvasszakadt Andich több csallóközi birtokát Kont Miklósnak és testvérének adományozza.*

Nos Lodovicus . . rex . . significamus . . quod nos pensatis fidelitatibus . . magnificorum virorum Nicolai voivode Transilvani et comitis de Zonuk ac Leukus dapiferorum ac pincernarum nostrorum magistris, filiorum scilicet quondam magistri Laurencii sclavi, quibus ipsi . . nostre maiestati studuerunt complacere . . pro quibus quidem suis fidelitatibus et fidelium serviciorum preclaris meritis, licet ipsi multo maiora et ampliora a nobis mererentur, ut tamen eorum serviciis et fidelitatibus ad presens aliquantisper respondere videamur, universas possessiones et possessionarias porciones ac alia quelibet iura quondam Anduch filii Petri filii Farcasii hominis sine herede decedentis ubilibet existentes et habita, specialiter possessiones eiusdem Ogya, Tarnuk, Kysaztal, Wyfalu, Reen, Wyvasarhel, Eghazasmagary, Nemetfalu, Abany, Ilka, Wata et aliam Wata, Filkeiakaphaza et Zolgageur vocatas in comitatu Posoniensi in Chollokuz existentes ac molendina et loca molendinorum eiusdem in fluvio Bouldur vocato ante villas Magary et Kukinzor existencia, cum piscinis usonum ipsius in eodem fluvio ante predictam villam Ilka existentibus, que, predicto Anduch volente deo heredum solacio exorbato, manibus nostris regiis, ex comprobatissima regni nostri consuetudine lege requirente, sunt devolute, cum omnibus ipsorum utilitatibus . . nove donacionis nostre titulo eisdem Nicolao voivode et magistro Leukus ac ipsorum heredibus et successoribus universis . . contulimus . . irrevocabiliter possidendas . . sine preiudicio iuris alieni. Non obstantibus aliquibus literis nostris sub quacunque forma, quibuscunque personis super donacione ipsarum possessionum vel aliquarum ex eisdem concessis, per quas effectus huiusmodi donacionis nostre impediri posset quomodolibet vel differi, quas quo ad hoc tenore presencium irritamus, vacuumus et nullius esse decrevimus firmitatis, hoc declarato, quod si nos dictas possessiones pro commodo nostro utiles fore conspexerimus et ab eisdem auferre voluerimus, non aliter nisi datis vel cum propria nostra pecunia comparatis similibus possessionibus pro

eisdem possimus auferre a voivoda et magistro Leukus prenotatis. . Datum Bude, in die Purificacionis virginis gloriose, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> quarto.

Hátlapján pecsét nyomaival; eredetije az Orsz. Ltárban. N. R. A. 9. 3. dipl. oszt. 4409. és ugyancsak I. Lajos királynak 1360. mart. 26-ki átíratában is, dipl. oszt. 4908. Közli: Kovács N. Ugyanott megvan I. Lajos király levele 1354. mart. 2-ről, mely szerint Kont Miklós és testvére Lökös, Andich Péter özvegyének hitbér és hozomány fejében ötven márkát megfizettek. Dipl. oszt. 4492.

## 105.

*1354. Buda, febr. 20. Tamás országbíró előtt Bicskei Darabos Péter bán fia Miklós, bicskei birtoka harmadrésze felét adójával együtt, Veres Mihálynak trencsényi várnagynak negyven forintért elzálogosítja.*

Nos comes Thomas iudex curie . . regis . . comitatusque de Turuch tenens honorem memorie commendamus, quod magistro Michaele rufo castellano de Trenchyn ab una ac Nicolao dicto Darabus filio Petri bani de Bykche parte ab altera personaliter coram nobis constitutis, propositum extitit per eundem Nicolaum dictum Darabus . . quod ipse a magistro Michaele predicto pro sublevandis quibusdam necessitatibus suis ipsum ad presens urgentibus, super possessionariam porcionem suam in dicta possessione Bykche vocata habitam, videlicet super tertia parte medietatis ipsius possessionis Bykche ac tertia parte medietatis tributi in eadem exigere consveti, quam idem magister Michael rufus a nobis velut iudice pro tertia parte septuaginta marcarum per ipsum redemptam fore exhibicione literarum nostrarum patencium, in anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> emanatarum declaravit, quadraginta florenos bonos aureos recepisset, imo eosdem quadraginta florenos plenarie et integre recepit coram nobis, ab eodem magistro Michaele redimere posset atque valeret, tunc idem magister Michael eandem sibi ad redimendum dare teneretur occasione qualibet pretermota. Datum Bude, feria quinta proxima ante dominicam Estomihi, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> quarto.

Hártyán, hátlapján pecsét nyomaival; eredetije a Nyitrazerdahelyi cs. Ltárában.

## 106.

*1354. febr. 20. Szombathely város bírája és esküdtjei bizonyítják, hogy Litár János polgármesterük végrendeletileg Erzsébet nejének megengedé, hogy a Gyöngyös-utczában levő földje árából, lelke üdvére egy márkára valót elzlogosíthasson.*

Nos Bartholomeus vilicus et duodecim iurati de Sabaria . . significamus . . quod Johannes dictus Lytar concivis noster fuisset compos sue mentis (. . . . .) sub forma testamenti pro refrigerio sue anime de precio sui fundi in platea Gingus Ulcha existenti, unam marcam legavit et assignavit domine Elizabeth consorti sue karissime tali modo, quod quandocumque predictam dominam necessitas compelleret, extunc eundem fundum pro una marca et non pluribus cuicumque voluerit impignorare habebit facultatem, absque contradiccione aliquali. Datum feria quinta proxima ante dominicam Esto Michi, anno domini M<sup>mo</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quarto.

Hátlapján kerekded pecsét nyomaival; eredetije a N. Muzeumban. Valamely avatatlan kéz a XVII-ik század végén ezt jegyezte az oklevél hátlapjára: «Apparet, quod Szabar olim fuerat libera villa» a zalavár-megyei Szabar falut értvén alatta.

## 107.

*1354. Buda, mart. 5. Tamás országbíró előtt az egyház és országnagyok bizonyítják, hogy a Guthkeled nemzetségbeli János fiai és Bertalan fia, Omode fia Miklós bán unokájával Jánossal, Felső-Lyndva nevű közös birtokon egy őstől származtak s hogy az utóbbi ezt kizárólag bírja, holott abból amazoknak is egyenlő osztályrészt járna.*

Nos comes Thomas index curie . . regis . . comitatusque de Turuch tenens honorem, memorie commendamus, quod nobis unacum . . Nicolao archiepiscopo Strigoniensi, locique eiusdem comite perpetuo, Nicolao episcopo Zagrabiensi, auleque regie vicecancellario . . Nicolao palatino et iudice comanorum, Nicolao voivoda Transilvano comiteque de Zonuk, Andrea bano de Machou, Thoma filio Petri magistro ianitorum regalium, ma-

gistrisque Johanne filio Gelety castellano de Boyumuch, Stephano et Georgio filiis Dominici dicti Bubek comitibus Lyptouiensibus, Dionisio et Nicolao filiis condam Stephani bani filii Lachk, Paulo de Vgal condam bano, nunc vero prothonotario nostro et castellano de Bezterche ac Nicolao de Theremhegh, similiter prothonotario dicti domini Nicolai palatini, nec non Michaelae Rufo vicepalatino aliisque complurimis regni nobilibus, tercia feria proxima post dominicam Invocavit in sede nostra iudiciaria sedentibus, causalesque processus quorumlibet litigancium moderamine iuris discucientibus magistri Omodeus et Stephanus filii Johannis filii Lothardi de genere Guthkeled suis, Lothardi ac Nicolai fratrum ipsorum uterinorum, nec non Stephani filii Bartholomei fratris ipsorum patruelis in personis, ad nostram accedentes presenciam per modum protestacionis nobis significare curaverunt, quod Lothardus, Ompod et Omodeus filii Omodei Nigri de Lyndua fratres fuissent uterini, et in una divisionali generacionis linea extitissent ac de possessione Lyndua predicta primariam propagacionem et originem duxissent, predictusque Lothardus avus ipsorum extitisset, et ipsi nepotes essent Lothardi prenotati, quam quidem possessionem Lyndua cum aliis universis possessionibus et possessionariis porcionibus eorundem, de quibus nunc eis divisio racione premisse linee generacionis et fraternitatis provenire deberet, ipsi Lothardus, Ompod et Omodeus filii Omodei Nigri usque vitam ipsorum unanimiter possedissent et tenuissent, usus fructus et utilitates eorundem conformiter percipiendo, ipsoque Omodeo divino vocante iudicio . . . viam universe carnis ingresso, Nicolaus banus filius eiusdem Omodei propter sue potencie excellenciozem emnenciam vite sue comite existente tenuisset et possedisset, de quibus infinitarum et innumerabilium rerum proventus sumsisset et percepisset, ipsi vero de ipsis rebus et possessionibus, excepta quadam possessione Marzalteu vocata, imparticipes extitissent, nec divisionem ipsis congruentem ab ipso Nicolao bano et demum Nicolao filio eiusdem Nicolai bani habere potuissent, nunc vero ipso Nicolao filio Nicolai bani de medio huius seculi sublato, magister Akus filius Mykeh bani, cui nobilis domina relicta ipsius Nicolai filii Nicolai bani nupsisset, sub nomine Johannis filii eiusdem Nicolai filii Nicolai bani pueri in tenera

etate constituti, indebite et iniuste conservaret, nec de ipso Johanne filio Nicolai filii Nicolai bani, eo quod propter regiam specialem gratiam sibi literis suis mediantibus ob puerilem suam etatem concessam, per magistrum Akus predictum quesitam pro possessionariis iuribus ipsorum conservandis, quedam cautele resisterent et continue obviarent, divisionem obtinere valerent, unde ipsi porciones ipsorum possessionarias in forma divisionis ratione premissae propaginis eisdem proveniendas, ab ipso Johanne filio Nicolai filii Nicolai bani per viam iusticie rehabere vellent consuetudine regni exposcente, petentes nos ipsi magistri Omodeus et Stephanus, ut ipsos prelatos, barones et nobiles regni iuridice requisitos haberemus, ut qualem scirent de ipsorum cognacionis attinencia veritatem consciencie fateantur. Qui quidem prelati, barones et nobiles regni in nostra sede iudiciaria iuris rigorem et iusticie equitatem una nobiscum pandentes, per nos iuridice requisiti hoc, quod predicti Ompod, Lothardus et Omodeus filii fuissent Omodei Nigri et in una extitissent uterina fraternitate, originemque et primariam propagacionem de ipsa possessione Lyndua duxissent et habuissent, predictique Omodeus, Stephanus, Lothardus et Nicolaus filii Johannis et Petrus (*igy*) filius Bartholomei nepotes essent Lothardi pretaxati, ipsamque possessionem Lyndua ac alias eorum possessiones dicti tres fratres uniformiter tenuissent, usus et utilitates eorundem unanimiter percipiendo, ex eoque de ipsa possessione Lyndua et aliis possessionibus dictorum filiorum Omodei Nigri dictis Omodeo, Stephano, Nicolao et Lothardo filiis Johannis, nepotibus dicti Lothardi, equalis divisio provenire deberet, voce unanimi et concordi testificacione affirmarunt. In quorum assercionis testimonium iidem Omodeus et Stephanus sibi et dictis fratribus ipsorum presentes a nobis conferri postularunt, quas nos eis concessimus communi iusticia exigente. Datum Bude, secundo die termini prenotati, anno domini Millesimo, trecentesimo quinquagesimo quarto.

Pelsőczy Bebek Detre nádornak «magister Johannes dictus Wrdugh filius Stephani de Bews» kérésére 1402. apr. 19. Visegrádon kiadott átiratából, melynek eredetije megvan az Orsz. Ltárban N. R. A. 9. 1. dipl. oszt. 4414. Közli: Kovács N.

*1354. mart. 5. A szepesi káptalan előtt Csetneki Benedek fia Péter, ki Püsztoi Domokos fia Istrán megöletésével vádoltatott, ez ügyben költségei fedezésére Csetneki Benedek unokájának Csetneki László fiának Miklósnak három birtokát, bizonyos feltételek mellett kétszáz márkáért zálogba adja.*

Nos capitulum ecclesie beati Martini de Scepus . . significamus . . quod magister Petrus filius Benedicti de Chythnik ad nostram personaliter accedens presenciam exstitit confessus . . quod quia causas suas cum magistro Dominico magno de Pastoh occasione interfeccionis Stephani filii eiusdem magistri Dominici, de qua interfeccione ipse magister Petrus fuisset inculpatus, habitas, ad noticiam omnium baronum regni Hungarie in multimodis expensis et solucionibus non nisi in propria pecunia suorum annualium reddituum, verum eciam de pecunia aliunde accomodata de necessitate et ut caput suum redimere potuisset, gerere et expedire opportuisset, idcirco possessionarias suas porciones universas in dicta Chythnik adiacentes ac alias duas possessiones suas Alswoohfalua et Slaushaza vocatas cum omnibus suis utilitatibus . . magistro Nicolao filio Ladislai filii dicti Benedicti de eadem Cythnik, pro ducentis marcis grossorum Budensium numeri in prompta pecunia per ipsum Nicolaam eidem Petro pro expedicione dictarum causarum, redemcione capitis sui et solucionibus predictis accomodatis impignorasset . . eo modo, quod si per divisionem inter ipsos et fratres ipsorum patruales de novo habendam, dictum pignus ab ipso magistro Petro alienari contingerent, extunc in qualitate, quantitate et valore dictarum possessionariarum porcionum et possessionum alias possessionarias porciones et possessiones ad ipsum de novo devolvendas, idem magister Petrus eidem magistro Nicolao pro dictis ducentis marcis statuere et assignare teneretur, imo idem magister Nicolaus se de eisdem intromittendi liberam haberet facultatem eo ipso, contradiccione ipsius magistri Petri et aliorum quorumlibet non obstante; nihilominusque idem magister Petrus ac sui liberi, ipsas possessionarias porciones in dicta Cythnik in dictas duas possessiones pro dictis ducentis marcis in prompta pecunia nulla intermixta estima-

cione redimere vellent atque possent, redimendi liberam haberent facultatem. Si vero ante decessum ipsius magistri Petri ipse possessionarie porciones et possessiones casu accedente non redimerentur, extunc fratres sui patruales ipsas non aliter nec pro ducentis marcis in parata et prompta pecunia, ut ipse haberit, redimere optinereque possint atque sufferre a dicto magistro Nicolao et successoribus eiusdem. Datum feria quarta ante dominicam Reminiscere, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> quinquagesimo quarto.

Hátlapján pecsét nyomaival; eredetije az Orsz. Ltárban 1537. 79. dipl. oszt. 4412. Közli: Kovács N.

## 109.

*1354. mart. 14. Egyed bozói prépost, a lakosaiból kipusztult Bozok helységét benépesítendő, a leteleplőknek előnyös föltételeket szab és nekik terjedelmes szabadságot biztosít.*

Nos . . Egidius divina miseratione prepositus conventusque fratrum ordinis premonstratensis ecclesie de Bozouch beatissimi regis Stephani . . ad universorum noticiam . . cupimus devenire . . quod cum nos videntes desolationem predictae ville nostre Bozouch carentemque multitudine populorum, eidem animo prebuimus compassivum, ipsamque villam ad statum et valorem reformare et revocare summopere cupientes, eam quoque multitudine hominum volentes decorare, ut ex eo divine laudis preconia in prefata ecclesia feliciter auferentur, de nostro universali consilio ac matura deliberacione nostrorumque superiorum prelatorum de consensu et voluntate, singulis et universis hominibus in predicta villa Bozouch nobiscum manere volentibus, tales nostras infrascriptas conferimus libertates iuxta ritum et consuetudinem ac tenorem antiquarum literarum (. . . .) um. Videlicet quicumque noviciorum hominum sive iobagionum ad dictam villam Bozouch venirent causa commorandi in eadem, integrum terragium videlicet sexaginta iugera mensurati possidebit unusquisque iobagionum, tali condicione interiecta, quod ii, qui ad areas sive ad fundos, id est ad domos non edificatas et ad incultos agros se locaverint, sex plenorum annorum liberta-

tem a nobis obtinebunt pacifice et quiete, ii vero, qui ad edificatas domos et cultos agros se locaverint, unum integrum annum libertatis a nobis obtinebunt quolibet scrupulo fraudis ac doli procul moto; his vero utrisque libertatibus expiratis, unusquisque ipsorum in dicta villa Bozouch considencium unum integrum terragium seu sexaginta iugera possidens solvet nobis unum fertonem argenti communis ratione consveti census, singulis festis sancti Michaelis. Item in tribus festivitibus, videlicet in Nativitate domini et in Pascha et in Pentecosten tota villa universaliter tenebit dare consveta munera, iuxta exigenciam sue facultatis. Item ii, qui sine solacio heredum decederent seu morentur, disponendi sive legandi de rebus ipsorum universis liberam habebunt facultatem. Preterea dicti iobagiones de predicta villa Bozouch recedere volentes, venditis rebus suis pro ipsorum velle recedant clara luce. Item villicum seu iudicem tota villa divites eque et pauperes eligendo ordinabunt, qui omnes causas ipsorum iudicabit, preter furta, homicidia, incendia, que nostre iurisdictioni cedant iudicanda, due partes istorum trium iudiciorum nostre cedant iurisdictioni, tertia vero ad iudicem pertinebit. Item si contigerit . . sive intra regnum seu extra regnum mores et ritus hospitem provincialium nostrorum observabunt in solvendo. Ut autem pretacta libertas (. . . .) tates rato grato robore perpetue muniatur, nostri appensi sigilli, cum appensione sigilli civitatis Corpone, presentes literas fecimus roborari. Acta et data sunt hec in presencia Cristiani dicti Farkas iudicis in Corpona, Johannis antiqui iudicis, Cristani, Henrici, Pognicei i(urat)orum ac aliorum virorum fidedignorum in predicta civitate plurimorum, anno domini Millesimo trecentesimo quinquagesimo quarto, feria sexta proxima ante dominicam in quadragesima, qua cantatur Oculi.

Két pecsét nyomaival, az egyik zöld selyemszállakon függött, fakó, alig olvasható eredetije az Orsz. Ltárban. Coll. Tyr. 14. 55. dipl. oszt. 25117. Közli: Kovács N.

## 110.

1354. Buda, mart 19. I. Lajos király, Körmend városa polgárait és vendéglakóit, Vas- és Zalavármegyékben régi szabadságaik alapján, minden vámfizetéstől menteseknek nyilváníta.

Lodovicus.. rex.. comitibus comitatum Castriferrei et Zaladiensis necnon vicecomitibus eorumdem presentibus et futuris quibus presentes ostendentur salutem et gratiam. In literis privilegialibus.. Karoli.. regis.. per Jacobum filium Ostorman ac Dominicum filium Emerici iuratos de Kwrmend nobis exhibitis vidimus contineri, quod cives seu hospites nostri de predicta Kurmend hanc habeant libertatem, quod in predictis comitatibus Castriferrei et Zaladiensi de eorum rebus nullum tributum solvere teneantur, et ut nobis fertur per eosdem, quod vos parvipendentes easdem literas contra libertatem eandem tributum seu thelonium ab ipsis et a rebus ipsorum exigitis et exigi facitis contra libertatem prenotatam. Quapropter fidelitati vestre firmiter et districte precipiendo mandamus, quatenus a predictis civibus seu hospitibus nostris de Kurmend ac de rebus ipsorum nullum tributum seu thelonium exigere vel exigi facere presummatis, sed eosdem prout libertas eorum requirit, pacifice et absque exaccione alicuius tributi transire liberos et procedere permittatis, et aliud pro nostra gracia non facturi in premissis; hoc idem iniungimus castellanis vel vice-castellanis in predictis comitatibus constitutis et existentibus, dantes eis firmis sub preceptis prout eciam omnia premissa in literis domine regine genitricis nostre karissime annulari sigillo suo consignatis expresse vidimus contineri. Datum Bude, feria quarta proxima ante dominicam Letare, anno domini M<sup>mo</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> quarto.

Hártyán, hátlapján gyűrűs pecséttel, alatta e szavak: «relacio Thome filii Petri»; eredetije a gr. Erdődy- cs. galgóczi ltárában. 83. 6. 5. Közli: Öváry Lipót.

## 111.

*1354. mart. 25. Az egri káptalan előtt Katalin, néhai Abrami Márk leánya, Geley Demencs fia Vörös András özvegye, saját és édesanyja lednynegyedi illetőségét Miklós, János és Péter fiaira ruházza át.*

Nos capitulum ecclesie Agriensis memorie commendamus, quod nobilis domina relictæ Andree Rufi filii Demencs de Geley et filia Mark condam de Abram villa nobilium, Katerina vocata, in die festi Annunciacionis beate virginis, anno videlicet Nativitatis domini M<sup>mo</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quarto in nostri presencia personaliter comparendo dixit. . . quod quia Nicolaus, Johannes et Petrus filii sui sibi pre ceteris natis suis complacere negociaque sua humiliter et sagaciter ac cura pervigili subportare studuissent et nunc subportarent indesinenter, ob hoc ipsa tum in tot et tantorum beneficiorum recompensacionem et tum pro dileccione filiali et sue proprie quarte filialis et eciam quarte filialis condam nobilis domine matris sue filie Wechkulyn de Gezth requisiciones, quas ipsa iure nature et de huius regni consvetudine de universis possessionibus et porcionibus possessionariis Laurencii et Nicolai filiorum Johannis filii eiusdem Wechkulyn ac Petri filii Nicolai filii predicti Mark habere posset et optinere, prenominatis filiis suis presencium vigore faciendas, requisitasque et reoptentas pro se ipsis et heredibus eorundem perennaliter retinere posse et debere commisisset et commisit coram nobis, tali tamen condicione interiecta, quod preallegati filii sui communiter et divisim sibi usque ad vitam suam in victu et amictu condecenter providere, et tandem post obitum suum pro refrigerio anime sue elemosynarum distribuciones facere deberent et tenerentur de suis bonis et dictis rebus requisitis, ubi prenominati Nicolaus et Petrus filii Andree suis et memorati Johannis fratris ipsorum in personis petitionem et voluntatem dicte nobilis domine matris eorum animo benivolo se facturos sponponderunt. Datum die et anno prenotatis.

Hátlapján pecsét nyomaival, eredetije az Orsz. Ltárban. N. R. A. 1537. 81. dipl. oszt. 4416. Közli: Kovács N.

*1354. Buda, mart. 29. Tamás országbíró, Úröm pilismegyei birtokot a budai káptalan ellenében, hosszabb perlekedés után Erzsébet királynénak ítéli.*

Nos comes Thomas iudex curie . . regis . . comitatusque de Turuch tenens honorem . . significamus . . quod nobis in octavis festi beati Martini confessoris in anno proxime elapso preteritis, unacum baronibus regnique nobilibus in sede nostra iudiciaria sedentibus et causales processus quorumlibet litigancium iusto iuris tramite discucientibus, magister Jacobus curie regie notarius pro . . Elizabet regina . . ad nostram accedens presenciam, quasdam duas literas nostras iudiciales contra capitulum ecclesie Budensis nobis presentarat, in quibus habebatur evidenter, quod primo ipsum capitulum ecclesie Budensis ad octavas diei Cinerum tunc proxime preteritas et demum ad octavas festivitatis Omnium Sanctorum similiter tunc elapsas, contra ipsam dominam nostram reginam in facto contradiccionis statucionis possessionis Ewren vocate sine crastinacione responsurum, in nostram presenciam non venisset nec misisset, se in iudiciis aggravari permittendo; et ibidem eciam alias literas nostras, modum et formam iudicii nostri exprimentes ac . . Ladislai prepositi ecclesie Chazmensis comitis capelle et secretarii cancellarii . . regis rescripcionales demonstrarat expresse declarantes, quod cum domina nostra reginã Albrecht civem Budensem et capitulum ecclesie de Veteri Buda, ob contradictoriam inhibicionem statucionis cuiusdam possessionis Ewren vocate in comitatu Pilisiensi existentis, tempore recaptivacionis eiusdem nomine iuris reginalis maiestatis, mediantibus regio et dicti capituli Budensis hominibus iuris ordine recaptivate, per eosdem factam, legitime citacionis modum observando contra se in regiam presenciam in causam attraxisset ipsaque causa inter partes diversis prorogacionum cautelis et terminis intervenientibus, ad feriam secundam proximam post vicesimum secundum diem festi Pasche domini proxime tunc preteriti dilative devenisset, ipso tandem termino occurente Jacobo literato pro domina nostra regina . . astante, racionemque premissa prohibicionis per eosdem Albrecht et capitulum Budense assignari

postulante, predictus Albrecht nostri in presencia personaliter comparendo dictam possessionem Ewreen totam suam vigorosorum instrumentorum robore fore et esse, sicque in pleno dominio eiusdem a tempore, quo ipsa ad eum de iure devenisset pacifice et sine motu aliquali et neminem alium in eadem extitisse referens, ibidem quedam duo paria privilegiorum, unum scilicet . . Karoli olim regis . . et aliud dicti capituli ecclesie Budensis nobis demonstrarat, in quibus dictam possessionem Euren reginalem in comitatu Pilisiensi existentem, certis metis in eisdem privilegialibus literis domini Karoli regis contentis, a vicinariis possessionibus undique distinctam, primum per predictum dominum Karolum regem Tese, condam magistro ianitorum suorum, pro suis fidelibus serviciis de voluntate et beneplacito prefate domine nostre regine consortis sue, mediantibus dictis literis suis privilegialibus perpetuo collatam fuisse, et demum ipso magistro Tese, volente domino, viam universe carnis ingresso, prememoratum possessionem Eureen per dominam Elisabeth relictam ipsius Tese, nunc vero consortem prefati Albrecht, duobus filiis suis Andree, scilicet et Ladislao, a predicto magistro Tese procreatis, in presencia memorati capituli Budensis personaliter astantibus volentibusque et omnino permittentibus in dotem mutui contractus matrimonii cum ipso Albrecht habiti, tempore confederacionis nupciarum prefato Albrecht marito suo perennali iure traditam extitisse comperieramus evidenter. In quarum contrarium magister Johannes custos dicte ecclesie Budensis, pro eodem capitulo ecclesie Budensis cum procuratoriis literis eiusdem exurgens, ipsum capitulum Budense ius possessionarium in dicta possessione Euren de iure habere, in eiusdemque dominio a longinqui temporis spacio usquemodo ad scitum omnium comprovincialium suorum esse et existere allegans, ibidem quasdam literas privilegiales Herrici condam bani et magistri tavernicorum posterioris Andree regis ac viceiudicis eiusdem et conventus de Calidis Aquis nobis presentarat, in quibus quosdam vinidatores, ut dixerat, de Eureen, cum suis vineis dum iidem per ipsum capitulum ad presenciam ipsius Herrici bani, non ipsius cause iudicem, in causam attracti extitissent, testimoniali produccione super premissis, per idem capitulum contra eosdem in dicto conventu de Calidis Aquis facta, iidem

recognoscendo se ad servicia vinidatorie huic ecclesie Budensi facienda annexos fuisse comperieramus manifeste. Quarum literarum exhibicionibus factis et earum perlectis continenciis, cum nos predictum magistrum Johannem custodem dicte ecclesie Budensis procuratorem eiusdem de eo, utrum idem capitulum super facto iuris eiusdem possessionarii in dicta possessione Euren, ut dicitur, existentis habiti, aliqua alia instrumenta exceptis premissis literis privilegialibus coram nobis in specie exhibitis haberet vel ne, ut nostro iudiciario inest officio, iuridice requisitum habuissemus, idem magister Johannes custos et procurator dicte ecclesie Budensis iamdictum capitulum nulla aliqua alia instrumenta preter predictas literas privilegiales habere, nec ad presens nec in futurum exhibere posse valere, sed instrumenta dicte ecclesie Budensis, quorum vigore ipsa ecclesia Budensis premissum ius possessionarium in predicta possessione Euren habere] dinosceretur, per inopinabilis ignis exuscionem tempore impacato in eadem ecclesia Budensi concremata extitisse, solum simplicium verborum suorum prolatione allegarat, et quia predictae litere privilegiales ad conservationem iuris capituli prenotati nobis et regni baronibus nobiscum in iudicio presidentibus insufficientes fore videbantur, et ex eo premissa causa possessionaria ad modum regnicolarum et nobilium habita per predictum Herricum banum, non ipsius cause iudicem, iuxta sui magisterii tavernicatus et banatus officium minime de iure diffiniri et adiudicari valuerit, cum sententia, non a suo iudice lata, de iure tenere nequeat, ipsamque sententiam non de iuris equitate, imo omni prorsus exclusa iusticia protulerit, ideo ex causis premissis ipsas literas predicti Herrici bani et viceiudicis sui, ac conventus sancte Trinitatis de Calidis Aquis nullius vigorositatis, ac verissime dicendo, tacita veritate emanatas fore recensentes, ipsam sententiam ipsius Herrici bani vanam, cassam, frivolam et irritam commiseramus auctoritate presencium mediante; unde cum de eo qualis, quanta, ubi et quibus metis distincta ipsa possessionaria porcio prefato magistro Tese per regiam maiestatem collata, a quibus metis et distincionibus metalibus a vicinariis possessionibus separata ac ubi, qualis et quanta ipsa porcio possessionaria, quam predictus procurator dicti capituli ecclesie Budensis

ipsam ecclesiam Budensem attingere dicebat, existeret, et si aliquo tempore in dominio eiusdem possessionarie porcionis idem capitulum fuerit vel ne, nobis veritas non constabat, de hisque communi inquisitione mediante rigor equitatis nos sciscitari inducebat, ideo predicto domino Ladislao preposito ecclesie Chazmensis comiti capelle et secretario cancellario eiusdem domini nostri regis literatorie scribendo eius amicitiam pecieramus diligenter, quatenus suum mitteret hominem pro testimonio utique fidedignum, in cuius presencia magistri Teuteus, magister ianitorum regalium, et Paulus de Vgal, condam banus, prothonotarius noster homines regie maiestatis de curia regia pro maioris iusticie observacione ad hoc specialiter transmissi, feria tertia proxima post festum Penthecostes tunc venturum ad faciem dicte possessionis Euren, vicinis et commetaneis eiusdem legitime inibi convocatis et partibus vel earum procuratoribus presentibus accedendo, eandem prius per metas, in dictis literis privilegialibus dicti domini Karoli regis per eundem Albrecht tunc inibi et in facie dicte possessionis Euren in specie presentandis, contentas reambularent, sicque per metales distinciones predictas eandem reambulando, ab eisdem vicinis et commetaneis suis ac ab aliis omnibus, a quibus decens fieret et opportunum de eo, qualis, quanta, ubi et quibus metis distincta ipsa porcio possessionaria prenominato magistro Tese per regiam maiestatem collata, a quibus metis et distincionibus metalibus et vicinariis possessionibus separata, ac ubi, qualis et quanta ipsa porcio possessionaria, quam predictus procurator dicti capituli ecclesie Budensis ipsam ecclesiam Budensem attingere dicebat, existeret, et si aliquo tempore in dominio eiusdem possessionarie porcionis idem capitulum fuerit vel ne, deum et eius iusticiam ferendo pre oculis, diligenti et fideli inquisitione prehabita, scirent et investigarent omnimodam veritatem; facta siquidem huiusmodi inquisitione porciones parcium, si inveniri possent metali distincione ab invicem sequestrando, visa qualitate, quantitate, utilitate et fructuositate earundem per se et distinctim conscienciose estimarent iuxta valorem earundem, universis eciam literis eiusdem capituli metas terre sue in eadem possessione Euren habite continentibus, si quas haberent similiter per procuratorem eiusdem inibi in specie exhibendis, et

post hec seriem . . . tocius facti . . . ad feriam quintam proximam tunc sequentem sine crastinacione regie fideliter rescribere debuissent maiestati comes capelle sue prenotatus. Tandem idem comes capelle regie maiestatis eidem regie maiestati in suis literis rescripserat in hunc modum, quod ipse receptis literis nostris formam iudicarie commissionis nostre exprimentibus, unacum magistris Teuteus, magistro ianitorum regalium, et Paulo de Vgal, quondam bano, prothonotario nostro, hominibus regie serenitatis ad ea exsequenda, que in eisdem literis nostris seriose exprimebantur specialiter destinatis . . . Johannem canonicum ecclesie Quinqueecclesiensis vices eiusdem comitis capelle regie gerentem pro execucione premissorum in testimonium transmississet. Tandem iidem ad ipsum simul redeuntes, eidem consona voce retulissent, quod ipsi feria tertia proxima post festum Penthecostes proxime tunc preteritum, iuxta iudiciariam nostram commissionem et literarum nostrarum continenciam ad faciem possessionis Euren vocate, in comitatu Pilisiensi existentis, inter partes infrascriptas litigiose, universis vicinis et commetaneis eiusdem inibi convocatis et presentibus, Jacobo literato pro domina nostra regina actrice . . . ab una, ac Albreht cive Budensi personaliter et magistro Michaeli canonico ecclesie Budensis pro capitulo loci eiusdem similiter . . . inibi comparentibus accedendo, eandem per metales distinciones in privilegialibus literis . . . Karoli quondam regis . . . per ipsum Albreht tunc inibi et in facie eiusdem in specie exhibitis contentas et apparenter inventas reambulassent; facta siquidem huiusmodi reambulacione procurator ipsius capituli Budensis ipsum capitulum Budense in dicta possessione Euren porcionem habere et habuisse affirmans, sed ubi vel qualis aut quanta existeret ad ipsorum requisicionem certitudinaliter indicare nequisset et cum iidem regie serenitatis et prenotati comitis capelle dicti domini nostri regis homines eosdem vicinos et commetaneos dicte possessionis omnes presencialiter adherentes, ad eorum fidem et fidelitatem deo et sacre corone regie debitam de eo ubi, qualem et quantam porcionem ipsum capitulum Budense in predicta possessione Euren habere et habuisse scirent, eis responsivam dari petivissent, ubi iidem vicini et commetanei dicte possessionis se ad partem retrahentes, inito consilio ad eos

reversi respondissent et eisdem arbores nucum in una congerie ostendissent dicentes, quod olim dicta villa Euren circa easdem arbores nucum resedisset et dictum capitulum se a suis patribus et prioribus porcionem in eadem habere audivisse, sed ubi vel qualis aut quanta et in quo loco existeret, vel quibus metis ab aliis partibus eiusdem distincta fieret penitus ignorasse affirmarent, procuratore dicti capituli Budensis non aliquas literas metas porcionis eiusdem exprimentes ad requisicionem procuratoris prefate domine regine tunc inibi exhibente et hac racione estimacio porcionum parcium predictarum fieri nequisset. Quarum literarum exhibicionibus factis prefatus magister Jacobus procurator predictae domine nostre regine reginali maiestati ex parte ipsius capituli ecclesie Budensis iuxta premissarum literarum nostrarum continencias, super facto predictae possessionis Euren vocatae iusticie complementum impertiri postularat; et quia nobis et baronibus regnique nobilibus nobiscum in iudicio sedentibus ipsum capitulum Budense contra predictam dominam nostram reginam, ad reddendum racionem sue contradictorie inhibicionis in facto pretacte possessionis Euren, ut est prehabitu, facte, per hominem regium presente dicti comitis capelle regie testimonio evocari debere videbatur, igitur amicitiam annotati comitis capelle regie literatorie scribendo pecieramus diligenter, quatenus suum mitteret hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Emericus filius Viliam vel Jacobus dictus Zenas, altero absente, homo regius, de curia regia ad hoc specialiter transmissus, ipsum capitulum ad octavas diei Strennarum nunc proxime preteritas contra prefatam dominam nostram reginam super premissa sua contradictoria inhibicione in facto dicte possessionis Euren facta, racionem redditurum ac de dictis iudiciis satisfacturum evocaret in presentiam regie maiestatis, insinuando ibidem, ut si veniret et super ipsa contradictoria inhibicione dicte possessionis racionem redderet et de premissis iudiciis satisfaceret, bene quidem, alioquin premissae cause finem debitum, prout exegerit ordo iuris, imponeremus, et post hec ipsius evocacionis seriem, prout fieret conveniens, dicto domino nostro regi ad predictas octavas diei Strennarum fideliter rescriberet comes capelle sue regie prenotatus. Tandem prelibatus comes capelle regie maiestatis ipsi

regie excellencie in suis literis rescripserat tali modo, quod ipse iuxta seriem literarum nostrarum in facto subscripto eidem comiti capelle regie directarum .. una cum Emerico filio Wyl-liam, homine regio, de curia regia ad hoc specialiter transmissio, Paulum filium Oliverii hominem suum pro testimonio ad idem factum prosequendum destinasset, qui demum .. retulissent, ut idem homo regius presente dicto testimonio ipsius comitis capelle regie, feria secunda proxima post festum beate Lucie virginis .. capitulum ecclesie Budensis super sua contradictoria inhibicione, in facto possessionis Euren vocate, facta, rationem redditurum ac de quibusdam iudiciis in eisdem literis nostris expressis satisfacturam, in presenciam regie maiestatis contra .. Elizabet .. reginam .. ibidem scilicet aliquibus ex eodem capitulo Budensi apud ecclesiam ipsorum de Veteri Buda, aliquibus vero apud domos ipsorum de eadem facie ad faciem repertis, in personis dicti tocus capituli Budensis insinuando, ut si veniret et super ipsa contradictoria inhibicione dicte possessionis rationem in termino infrascripto redderet ac de ipsis iudiciis satisfaceret, bene quidem, alioquin nos finem debitum premisse cause imponemus iure observato, ad octavas diei Strennarum proxime tunc venturas evocasset, quod quidem capitulum ecclesie Budensis ad predictas octavas diei Strennarum maiora iudicialia gravamina in se accumulari non formidans, in nostram presenciam venire vel mittere non curasset, per prefatum magistrum Jacobum procuratorem prelibate domine nostre regine in persona eiusdem et pro eadem .. viginti duobus diebus continuis legitime coram nobis expectatum, hisque habitis ipsa domina nostra regina in dominium dicte possessionis Euren per viam iusticie volens introire .. Ladislao preposito ecclesie Chazmen-sis comiti capelle et secretario cancellario eiusdem domini nostri regis literatorie scribendo, suam amicitiam requisieramus diligenter, quatenus suum mitteret hominem pro testimonio fide-dignum, quo presente Emericus filius Villiam homo regie maiestatis de curia regia ad hoc specialiter transmissus, ad faciem dicte possessionis Euren vicinis et commetaneis suis universis, specialiter autem predicto capitulo Budensi vel eius procuratore legitime inibi convocatis accedendo, eandemque per veras suas metas et antiquas, novis metis secus veteres in

locis necessariis erectis reambulando, statueret prefate domine regine iure, quo ad ipsam dinosceretur pertinere, perpetuo possidendam, si per ipsum capitulum Budense vel alios non fieret contradictum, contradictores autem, si qui fierent, cum eorum instrumentis, si que super ipsa possessione Euren habere dinoscerentur, in regiam evocaret presenciam ad quindenas diei evocacionis huiusmodi sine crastinacione racionem contradiccionis eorum reddituros, et post hec seriem premissae possessionarie statucionis cum tocius peracti negocii processu ad dictum terminum regie fideliter rescribere debuisset maiestati comes capelle sue regie prelibatus. Tandem cum nos feria secunda proxima post dominicam Oculi proxime nunc preteritam in sede nostra iudiciaria sedissemus causalesque processus quorumlibet coram nobis litigancium iusto iuris tramite partiri cepissemus, annotatus magister Jacobus in persona prefate domine nostre regine . . . ad nostrum iudicarium accedens conspectum, literas pretitulati comitis capelle regie dicto domino nostro regi rescripcionales nobis presentavit, in quibus vidimus contineri, quod idem comes capelle regie . . . unacum predicto Emerico filio Villiam, homine regie serenitatis, Eliam filium Nicolai domus sue familiarem hominem suum ad ea fideliter exsequenda, que in dictis literis nostris continebantur, pro testimonio duxisset destinandum, qui demum . . . retulissent, quod ipsi in dominica Invocavit proxime preterita ad faciem dicte possessionis Euren vocate, vicinis et commetaneis suis universis, specialiter vero capitulo ecclesie Budensis legitime inibi convocatis et presentibus, nec non Michaele presbytero pro predicto capitulo Budensi et in eius persona tunc coram ipsis et inibi astante et presente accedendo, eandem possessionem Euren sub suis veris metis et antiquis, nullo contradictore penitus apparente cum omnibus suis . . . pertinenciis statuisset prefate domine regine . . . eo iure, quo ad ipsam dinosceretur pertinere perpetuo possidendam. Verum quia predictum capitulum ecclesie Budensis ex serie preexhibitarum literarum in statucione predictae possessionis Euren vocate prefate domine nostre regine modo prehabito fiende contradiccionem fecisse, tandemque ipsum capitulum super eo, ut sibi eadem possessio aliquo iure et titulo legitime attinuerit nullam efficacem racionem preter preexhibita instru-

menta, que nobis et regni baronibus ad conservacionem ipsius possessionis Euren insufficiencia visa fore extiterunt, preten- disse, imo eciam idem capitulum his habitis legitime citatum et eciam evocatum ad reddendum rationem premissis sue contra- ditorie inhibicionis in facto predictae possessionis facte, contra predictam dominam nostram reginam non venisse nec misisse, postremoque per predictum hominem regium et testimonium dicti comitis capelle regie memorata possessio Euren prescripte domine nostre regine nemine contradictore apparente, convoca- tis vicinis et commetaneis eiusdem universis statuta fuisse repe- riebatur, ideo premissam possessionem Euren vocatam preno- minate domine nostre regine eo iure, prout ad ius eiusdem regi- nale pertinere dinoscitur auctoritate nostra iudiciaria commisi- mus perpetuo . . possidendam . . sine preiudicio iuris alieni; predicto capitulo Budensi perpetuum silentium exnunc impo- nentes ab eadem . . Datum Bude, tredecimo die termini prenotati, anno domini Millesimo trecentesimo quinquagesimo quarto.

Hamvaskék selyem-sodraton függő pecséttel; eredetije az Orsz. Ltár- ban, Monial. Vet. Budens. 7. 7. dipl. oszt. 4411. Ugyanott megvan I. Lajos királynak 1360. febr. 24-én kiadott s 1364. dec. 28-án újabb pe- cséttel ellátott oklevele is, melyben a király, anyja Erzsébet királyné kérésére az ez által alapított apáca-kolostor számára az ítéletet átírja s megerősíti. Monial. Vet. Budens. 7. 10. dipl. oszt. 4910. Közli: Kovács N.

## 113.

*1354. Vári, apr. 17. Marochuk beregi ispán előtt Nyiri István fia Ist- rán, Bodoló nevű birtokáról elhajtott négyszáz darab sertése dolgában Pesko mesterrel a királyné tisztjével, valamint Vári nevű helység ren- dégnépeirel megegyez.*

Nos Marochuk magister agazonum regine Hungarie et comes de Bereg ac magister Nicolaus notarius et famulus eius- dem regine per eandem in causa subscripta pro homine suo deputatus, memorie commendamus, quod licet inter magistrum Stephanum filium Stephani Nyri dictum aule regie militem, ex una, et magistrum Peskonem officialem de Wary ac populos seu hospites de eadem, parte ex altera, super ablacione quatringen- torum porcorum ipsius magistri Stephani ac iobagionum suo-

rum de villa Bodulo per ipsum Peskonem et populos de dicta Wary, ut refertur, ablatorum lis et contencio non modica fuisset inter ipsos et exorta, tandem tamen, ut omnis litis et contencionis materia de medio ipsorum radicitus evelleretur et mutuo inter se et pacis tranquillitate amplius permanere valerent, propter bonum ipsius pacis ac concordie unionem, intervenientibus . . . quamplurimorum proborum virorum nobilium, taliter inter se concordassent . . . quod prenomínatus magister Pesko et universi populi de iam dicta Wary pro omnimoda expedicione ipsorum racione ablacionis dictorum porcorum . . . ipsi magistro Stephano assumsissent . . . solvere sabbato proximo post festum beati Georgii martyris iam proxime venturum coram nobis, coram vicecomite nostro et iudicibus nobilium dicti comitatus de Bereg, in civitate Luppzechza et coram nobis nostri in presencia assumserunt viginti quinque marcas omnino in prompta pecunia cum grossis videlicet bonis aut florenis ita videlicet, quod dictus magister Pesk (*тгы*), solus in persona primo iurabit, quantum ipse de dictis porcis habuisset porcionem, et demum ipse ipsi magistro Stephano quo ad porcionem suam solvere deberent ad numerum seu quantitatem pecuniarum supradictarum, duplum incurrerent si secus fieret in premissis; dicimus eciám quod dictus magister Stephanus factum devastacionis . . . possessionis sue antedictæ videlicet Bodulo ac damna et iniurias alias, si quas ipsi populi de Wary sibi irrogassent, in ipsius regine presenciam discuciendam transtulit et prorogavit coram nobis. Datum in dicta villa Wary, feria quinta proxima post festum Pasche domini, anno eiusdem M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> quarto.

Hátlapján két pecsét nyomaival; eredetije a N. Muzeumban a Kállay-cs. Itárában.

## 114.

1354. Buda, apr. 20. Miklós nádor előtt pelsüezi Bebek Domokos fiai István, Domokos és György egyrésztől, topluczai Kun Miklós és fiai Ákos, Domokos, György és László másrésztől, Krasznahorka várán, melyet Batyz utódaitól visszanyertek, s az ahhoz tartozó Szalóczháza és Szénégető vagy Rakonczás nevű birtokokon megosztóznak.

Nos Nicolaus . . . palatinus et iudex comanorum memorie commendamus, quod magister Stephanus filius Dominici dicti

Bubek de Pelseuch comes Liptoviensis pro se personaliter, pro discreto autem viro Dominico preposito ecclesie sancti Thome martyris de Strigonio cum magistro Georgio, cum eo similiter Liptoviensi comite, fratribus suis uterinis . . . item Akus filius magistri Nicolai dicti Kun de Toplycha, similiter personaliter, Nicolaus vero filius Lachk de Lazou, pro eodem magistro Nicolao dicto Kun . . . idem eciam procurator ipsius magistri Nicolai, pro Dominico, Georgio et Ladislao filiis eiusdem magistri Nicolai dicti Kun . . . parte ex altera coram nobis constituti proposuerunt . . . quod eedem partes ob sincere fraternitatis dileccionem et . . . unionem, ut tam ipsi quam eorum successores in sempiternae pacis pulcritudine persistere valerent . . . per ordinationem et compositionem plurimorum proborum virorum utrarumque partium, proximorum et amicorum in castro eorum Karaznahurka nuncupato in comitatu Gumuriensi habito, iuxta seriem privilegii eorum, aurea bulla vallati, hereditario iuris titulo eis attinenti, quod proximis preteritis temporibus a magistro Johanne filio Nicolai filii Batyz et Nicolao filio Jacobi filii eiusdem Nicolai filii Batyz de Gumur diu cum eisdem in lite procedendo, et demum ex nostra licencia iudiciaria concordantes cum eisdem, in forma compositionis per humanitatem et sagacem procuracionem eorundem filiorum Dominici dicti Bubek nostri in presencia reoptinuissent, et ad idem castrum Karaznahurka vocatum pertinentibus universis talem inter se perpetuam et irrevocabilem fecissent divisionem, quod predictum castrum Karaznahurka nominatum, exceptis duabus possessionibus seu villis in presentibus infra declarandis, cum omnibus aliis possessionibus, villis et silvis ac quibuslibet ceteris suis utilitatibus quovis nomine vocitatis, cessissent . . . annotatis magistris Stephano, Dominico preposito et Georgio filiis Dominici dicti Bubek eorundemque magistrorum Stephani et Georgii heredibus . . . irrevocabiliter possidendum . . . nullum ius nullamque dominii proprietatem iidem magister Nicolaus et filii sui de predicto castro et pertinentiis eiusdem exceptis duabus possessionibus, ut premittitur infranominandis, sibi reservando, sed omne ius et dominium . . . ad ipsos filios Dominici dicti Bubek eorumque successores plenarie transtulissent. E converso autem possessiones Zalouchhaza et Zeenegetheu alio nomine Rokunchas vocate,

que hactenus ad idem castrum pertinuissent, iamdictis magistro Nicolao dicto Kun et filiis suis simul cum . . omnibus . . pertinenciis . . in facie earundem duarum possessionum adiacentibus . . modo consimili cessissent . . in filios filiorum eorundem . . ac successores . . irrevocabiliter . . possidende. Quia autem prefatus procurator ipsius magistri Nicolai dicti Kun pro memoratis Dominico, Georgio et Ladislao filiis eiusdem magistri Nicolai absque literis procuratoriis astabat, ideo eundem magistrum Nicolaum auctoritate procuratoria supradicta ad hoc obligavit coram nobis, quod dum annotati filii Dominici dicti Bubek ipsum magistrum Nicolaum dictum Kun legitime ammonendo evocarent, tunc idem magister Nicolaus iamdictos filios suos nunc absentes vel procuratorem eorundem legitimum in presencia ecclesie capituli Agriensis adducere et premissam divisionem per eosdem modo omnino prenotato teneretur facere confiteri, penam succubitus duelli facti potencialis idem magister Nicolaus incururus, si predictos Dominicum, Georgium et Ladislaum filios suos ad premissam confessionem faciendam non adduceret vel adducere non valeret, premissa vero divisio possessionaria salva semper statuque omnino in eodem remaneret perennaliter inter eos observanda. Ceterum quia ipsi cum Nicolao et Ladislao filiis Ladislai de Chytnuk mediantibus literis dicti capituli Agriensis ecclesie se sic obligassent, ut iidem filii Ladislai de dicto castro et ad idem pertinentibus ius ipsorum usque excipere et rehabere non valerent, donec prius pecuniam, quam unus dictorum filiorum Dominici et prefatus magister Nicolaus Kun, iuramento eorum mediante, pro ipsorum expensa in requisicionem dicti castri consumpta recipere auderent, plenarie eis persolverent, pro eo quantam pecuniam unus prefatorum filiorum Dominici dicti Bubek pro eorum expensa prenotata iuramento suo reciperet, eodem die ac tempore et loco iamdicti iuramenti, tantam et idem magister Nicolaus vel eo de medio sublato, quod absit, dictus Akus filius eius recipere teneretur, sed mox ipsa pecunia per dictum magistrum Nicolaum vel suum filium sic iuramento recepta in toto persolveretur filiis Dominici dicti Bubek annotatis, eo quod ipsi filii Dominici dicti Bubek quandam possessionem eiusdem magistri Nicolai Sebuspataka vocatam, erga dominum archiepiscopum Strigoniensem

titulo impignoracionis in magna summa pecunie quantitate tunc habitam et aggravatam, ab eodem domino archiepiscopo cum eorum propria pecunia redemissent . . magistro Nicolao dicto Kun annotato. Preterea si dicti filii Ladislai de Chytnuk de prescriptis castro et ad ipsum pertinentibus specialiterque de dictis duabus possessionibus Zalouchhaza et Zeenegeteu alio nomine Rokunchas vocatis, nunc predictis magistro Nicolao et filiis suis, ut premittitur devolutis, ius eorum proseguendo excipere . . intenderent, tunc iamdicti filii Dominici Bubek dicti ipsum magistrum Nicolaum et filios suos racione dictarum duarum possessionum in moderna divisione . . eis devolutarum ab eisdem filiis Ladislai expedire tenerentur, si vero expedire non valerent, et de eisdem possessionibus iidem filii Ladislai quicumque seu aliquam porcionem pro se recipere valerent et habere, extunc iidem filii Dominici pro eadem ablata porcione possessionaria eodem die et tempore, quo ipsa porcio possessionaria de dictis duabus possessionibus per regium et capituli vel conventus homines prenominatis filiis Ladislai de Chytnuk statueretur coram eisdem regio et capituli vel conventus hominibus, tantam et consimilem porcionem possessionariam . . ipsi ablatae porcioni possessionarie equipollentem de possessionibus hereditariis eorundem filiorum Dominici dicti Bubek pretacto magistro Nicolao et suis filiis dare tenerentur . . Datum Bude, in octavis festi Pasche domini, anno eiusdem M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quarto.